
Vepřové hody 
Foto: Jan Jech

Zpravodaj MČ Praha - Běchovice

více na str. 12 

4/2018



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 5/2018 je

16.4.2018

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Tiskárna Úvaly, spol. s.r.o., Grafické práce: Art and Sign, Náklad: 900 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

OBSAH 3/2018:

Slovo starosty
Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ
Novinky v Běchovicích
Ohlédnutí za děním v Běchovicích
MŠ a ZŠ
Knihovna
CSSB, poděkování od oslavenců
Sudoku
Hasiči
Kultura
Sport
Inzerce
Sudoku řešení
                                                                               

str. 3
str. 3-4

str. 5
str. 6

str. 7-10
str. 10
str. 11
str. 11
str. 12

str. 13-17
str. 18
str. 19
str. 20

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840,- Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480,- Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920,- Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240,- Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440,- Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680,- Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960,- Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120,- Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720,- Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840,- Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480,- Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560,- Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240,- Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.

Ceník je platný od 1.1.2016



strana 3

VELIKONOČNÍ SLOVO STAROSTY

Milí Běchovičáci,

m á m e  z a  s e b o u  

březen. Měsíc prvních 

jarních dní, ale také 

m ě s í c  k d y  b y l a  

zahájena rozsáhlá 

r e k o n s t r u k c e  

Českobrodské ulice. 

P o  p r v n í c h  d v o u  

týdnech je snesena 

kons t rukce  mos tu      

nad Říčanským potokem a založen most nový. Zároveň    

s policií vyhodnocujeme dopravní opatření v ranních         

a odpoledních špičkách, kdy je provoz třeba regulovat. 

Během dopravních špiček je zavedena zvýšená kontrola 

řidičů s povolenkami na průjezd Běchovicemi. Ve zbylém 

denním čase probíhají namátkové akce se stejným 

zaměřením. 

Obecně je v Běchovicích znát úbytek vozidel a dle ohlasů, 

které slýchám ve svém okolí, „zvyknout by se na to dalo“.  

I přes znatelný úbytek počtu vozidel se snažíme 

vyjednávat s TSK Praha (investorem stavby)                    

o opatřeních, která by vedla k vyšší plynulosti provozu: 

obousměrný provoz (bez kyvadlových semaforů), 

zkrácení doby rekonstrukce prodloužením pracovní doby 

provádějící firmy a další. Jednání se zatím jeví pozitivně. 

O jejich výsledcích vás budeme brzy informovat. 

Omezení plynoucí z rekonstrukce Českobrodské jsou 

nyní bohužel nepříjemné. Věřím ale, že po jejím 

dokončení se bude okolo naší hlavní silnice žít zase          

o trochu lépe. Českobrodská by měla být nejen bez 

výmolů, ale i s bezpečnějšími přechody a křižovatkami. 

Sama o sobě, včetně jejího přímého okolí, by pak měla být 

díky rekonstrukci také o poznání hezčí. 

V měsíci dubnu vás pozvu na již tradiční pálení čarodějnic 

u Staré pošty. 

Všem přeji pohodové Velikonoce - klukům bohatou 

pomlázku a holkám milé koledníky.

Ondřej Martan 

Váš starosta

Na svém 96. jednání dne 14.2.2018 mimo jiné 
projednala:

Na svém 97. jednání dne 28.2.2018 mimo jiné 
projednala:

źnávrh Rozpočtového opatření č. 02/18 – poskytnutí 
účelové neinvestiční dotace na podporu aktivit v rámci 
místní Agendy 21

źnávrhu Rozpočtového opatření č. 03/18 – poskytnutí 
účelové neinvestiční dotace – volba prezidenta republiky 
2018

źnávrh na schválení hospodářského výsledku Mateřské 
školy Čtyřlístek z vedlejší hospodářské činnosti, rozdělení 
hospodářského výsledku a na schválení účetní závěrky    
k 31.12.2017

źnávrh na schválení hospodářského výsledku Základní 
školy Praha – Běchovice z vedlejší hospodářské činnosti, 
rozdělení hospodářského výsledku a na schválení účetní 
závěrky  k 31.12.2017 

źnávrh Smlouvy o běžném účtu s Českou spořitelnou a.s. 
źnávrh na pojištění právní ochrany vozidel v majetku MČ 

Praha – Běchovice
źžádost o vyjádření ve věci přidělení bytu pro nesv. Tomáše 

Jelínka
źnávrh Dodatku č. 5 k Dohodě o využívání tělovýchovného 

zařízení „CHANOS“ s TJ Sokol Běchovice 1 (TJ Sokol 
Běchovice z.s.)

źvýpověd nájemní smlouvy na sportovní areál v ulici 
Richtrova (CHANOS)

źnávrh na vyhlášení záměru pronájmu sportovního areálu  
v ulici Richtrova

źnávrh na schválení smlouvy na „Vytvoření a usazení 
sochy T.G.Masaryka“

źnávrh na uzavření Servisní smlouvy na pravidelnou 
servisní údržbu kotelny pro č.p. 479 a č.p. 610

źnávrh na souhlas s objednáním činnosti koordinátora 
BOZP na stavbě „Rekonstrukce objektu Kulturní památka 
Stará pošta“

źnávrh Dodatku č. 1 k příkazní smlouvě o technickém 
dozoru investora v souvislosti s realizací stavby 
„Rekonstrukce objektu Kulturní památka Stará pošta”

źsouhlas s konáním sbírky „Pořízení sochy koně na 
nádvoří Staré Pošty“ 

źnávrh žádostí o dotace z investiční rezervy pro MČ 

Pokračování na str. 04

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

ÚMČ Praha - Běchovice

Českobrodská 3
190 11 Praha 9

+ 420 281 028 611

podatelna@praha-bechovice.cz

.........................................................................................

.........................................................................................

..........................................................................
 

@

Úřední hodiny:
Pondělí 8-12  13-17
Středa   8-12  13-18
Pátek    8-12



strana 4

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE

P O Z V Á N K A

Pietní akty k uctění památky obětí válek
(kladení věnců) proběhnou

Všichni jste srdečně zváni.

dne 5. května 2018

v Běchovicích 1 v 09:30 hodin,
v Běchovicích 2 v 10:00 hodin.

U pamětních desek v budově základní 
školy proběhne vzpomínkový akt 

v 09:00 hodin.

ÚŘAD MČ 

Městská část Praha - Běchovice
Vám oznamuje, že 

22. jednání Zastupitelstva 
Městské části Praha-Běchovice

na ÚMČ Praha–Běchovice, Českobrodská 3, Praha 9
(velká zasedací místnost úřadu, přízemí).

Program jednání bude oznámen na úřední desce Úřadu MČ

proběhne dne 11. dubna 2018 od 18 hodin

Vydávání povolenek pro vjezd 
Běchovice

oprava komunikace Českobrodská

Povolenky se  vydávají od 19.3.  do  30.9.2018
pouze v úředních hodinách v přízemí budovy 
ÚMČ Praha-Běchovice, Českobrodská 3 (vlevo u 
okénka).

Pondělí  8.00 - 12.00 a 13.00 – 16.30
Středa     8.00 - 12.00 a 13.00 – 17.30
Pátek      8.00 - 12.00 

                                                                                
RNDr. Soňa Beroušková

tajemnice ÚMČ Praha - Běchovice

Pokračování ze str. 03

źnávrh uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace organizaci Sociální služby Běchovice z.ú.

źnávrh na vypracování projektové dokumentace „Stavební 
úpravy parkové plochy a stavba památníku 
T.G.Masaryka“

źnávrh na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu bytové 
jednotky v nemovitosti č.p. 2, Praha – Běchovice, byt       
č. 2/251  – 2. prodloužení

źnávrh na snížení nájemného z prostor k podnikání Stará 
pošta - restaurace

źnávrh na souhlas s předloženou PD „PID Do Říčan, 
zastávka Hasičská a Otakara Vrby, Praha – Běchovice,    
č. akce 2960098“

źnávrh na souhlas se studií „Starokolínská – 
Českobrodská, akce č. 999073“ – zřízení vyhrazeného 
jízdního pruhu pro BUS MHD

źnávrh na vyjádření k předložené dokumentaci „Oprava 
armatur přiváděcího řadu č. 9 DN600 Běchovice, Újezd 
nad Lesy, Klánovice“

źnávrh na souhlas s PD „Les V Panenkách – II. etapa“ 
źnávrh na souhlas s povolením vjezdu na místní 

komunikace vozidly o hmotnosti vyšší než 6 t
źnávrh na souhlas s napojením pozemku parc. č. 1290/11 

na místní komunikaci a s provedením sjezdu na 
pozemcích parc. č. 1280/5, 1280/7 a 1291/2 (vše v k.ú. 
Běchovice 

źnávrh na souhlas s přístavbou RD na pozemcích parc.     
č. 212 a 211 k.ú. Běchovice

źnávrh na připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro 
Tibet“

RNDr. Soňa Beroušková
             tajemnice ÚMČ



strana 5

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Pojďte si s námi koupit koně 

Milí Běchovičáci,

rekonstrukce Staré pošty se blíží do svého závěru. Práce již 
začínají být s dokončováním nádvoří více zřetelné. Na svém 
místě jsou nově vysazené stromy, nový dům máme již        
pod střechou a také dlažba dvora se začíná pomalu rýsovat.                 
V souvislosti s dokončováním máme již naplánováno 
slavnostní otevření nově opraveného dvora. Jeho součástí 
by se mělo stát nové sousoší čtyřspřeží poštovního vozu. 
Každý kůň bude proveden jako samostatná umělecká 
skulptura z laminátu s nosnou ocelovou konstrukcí. Koně 
budou provedeni v sytě červené barvě pro zvýraznění 
kontrastu jinak lehce monotónního barevného spektra 
opraveného dvora. 

4 koně k poštovnímu vozu
Každého ze 3 koní jsme nabídli ke koupi místním 
podnikatelům. S velikou radostí mohu konstatovat, že           
s obrovskou dávkou místního patriotismu si oslovení 
podnikatelé koně koupili a zároveň je městské části poté 
darovali. 
Posledního, 4. koně, jsme však podnikatelům neprodali. 
Jedná se o jedinou ze 4 soch, která bude mít kromě 
dekorativní funkce i funkci zábavnou, resp. praktickou.       
Při úvaze o umístění sousoší bylo víceméně jasné, že dříve či 
později by docházelo, zejména v pozdějších odpoledních     
a večerních hodinách k nasedání na sochy koní, a tím            
i k jejich možnému poškození. Radní se proto po konzultaci 

se sochařem rozhodli jednoho koně nechat vyrobit tak, aby 
unesl dospělého člověka, a umožnil tak bez rizika poškození 
či zranění nasednout na koně a pořídit si zde pěkné 
památeční foto. 

Jen jeden…
Je to právě tento poslední kůň, který umožní nejen jezdecké 
foto každému návštěvníkovi, ale také možnost přispět          
v unikátní sbírce na jeho výrobu a instalaci.  V historii 
Běchovic nebude mnoho dalších příležitostí, kdy by mohli 
občané společně přispět na instalaci podobné, lokálně 
významné sochy. Každý z přispěvatelů nad 500,- Kč bude 
uveden na oficiální plaketě, která bude součástí nově 
opraveného nádvoří. Výzva je to ojedinělá i v tom, že každý, 
kdo přispěje, pak bude hrdým vlastníkem koně, což opravdu 
každý říct nemůže. 
Jsem si jist, že zájemců o příspěvek budeme mít mnoho. 
Určitě neváhejte a pojďte s námi tvořit dějiny Běchovic. 
Přispějete na pěknou věc, která kromě perfektní 
reprezentace ukáže i váš vztah k Běchovicím.  
Cílová částka, kterou na transparentní účet sbíráme, se 
pohybuje na hranici 160 tisíc Kč. Dárci budou uvedeni          
na plaketě v pořadí podle výše zaslaného daru. Veřejnou 
sbírku schválilo Hlavní město Praha. 

Peněžní příspěvky lze od 1. dubna 2018                 
do 31. srpna 2018 zasílat na číslo účtu: 
5298980349/088,         Česká spořitelna, a.s.

Ondřej Martan,
starosta



strana 6

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

F
o
to

 (
8
x)

: 
P

e
tr

 V
ic

h

Křižovatka Do panenek x Českobrodská projde 
výraznou změnou

Nové základy mostu přes Říčanku

Ve výklopu je pěkně vidět složení podloží ulice

Na hloubce příkopu je dobře vidět výška nivelity silnice. 
V těchto místech půjde až o  50 cm níže

Původní propustek pod Českobrodskou ulicí
 pravděpodobně zůstane kamenný Sem bude přemístěna zastávka BUS MHD, směr Praha

Výšku náspu Českobrodské ul. dokládá počet schodů, 
které je třeba překonat k jejímu přechodu

Původní, dodnes funkční zastávka autobusu na Vaňhově 
bude zrušena a přemístěna



Den otevřených dveří  v mateřské škole Čtyřlístek
Praha-Běchovice, Za poštovskou zahradou 588  

Rodiče budou mít  možnost prohlédnout si prostředí školky, seznámit se s programem výchovné práce a děti si 
mohou ve třídě pohrát. Budeme také vydávat žádosti o přijetí nových dětí do MŠ a evidenční listy.

Dne 11.4.2018 od 14 do 17 hodin ve třídě Kuřátka

strana 7

MŠ

INFORMACE K ZÁPISU 
DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

ČTYŘLÍSTEK  PRO ŠKOLNÍ ROK 
2018/2019

Mateřská škola Čtyřlístek, Za Poštovskou zahradou 588, 
P raha -Běchov ice ,  p ř íspěvková  organ izace ,                       
v zastoupení ředitelky školy po dohodě se zřizovatelem MČ 
Praha-Běchovice a v souladu s odst. 2,§ 34 zákona              
č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání, ustanovila následující podmínky          
pro podávání žádostí o přijetí dětí  k předškolnímu vzdělávání 
pro školní rok 2018/2019.

Místo pro podávání žádostí
Ředitelna v budově MŠ Čtyřlístek, Za Poštovskou zahradou 
588, Praha-Běchovice

Termíny pro vydávání žádostí a souvisejících tiskopisů
ź 7.5. 2018 od 9.30 do 16.00 hodin (pauza na oběd 12-13)
ź 10.5.2018 od 13.00 do 15 hodin
Termín pro odevzdání vyplněných žádostí
ź 22. 5. 2018 od 10.00 do 15 hodin, dále průběžně po dohodě 
(mail, telefon), nejdéle do 30.5. 2018
źTermínem odevzdání žádostí začíná doba rozhodná         
pro vyřízení žádostí ve správním řízení podle předem 
stanovených kritérií pro přednostní umístění v případě 
poptávky převyšující kapacitní možnosti MŠ. Po naplnění 
těchto kritérií ředitelka vydává rozhodnutí o přijetí či nepřijetí 
do mateřské školy.

Termín pro vydání rozhodnutí (přijaté děti vyvěšením 
registračních čísel)
ź 4. 6. 2018 (písemná forma rozhodnutí v případě potřeby         
 k převzetí od 10 -  16 hodin)

Osoby odpovědné za příjem vrácených žádostí
ź Bc. Eva Mašitová – ředitelka školy
ź Pavla  Mrzenová  - zástupkyně ředitelky školy

Budeme požadovat předložení těchto dokladů:
ź Občanský průkaz rodiče a rodný list dítěte
ź Povolení k pobytu v ČR u cizích státních příslušníků

Bc. Eva Mašitová
                            ředitelka mateřské školy Čtyřlístek

Podmínky a kritéria pro přijímání dětí 
do mateřské školy ve šk. roce 

2018/2019

Hlavní kritéria pro přijetí:

Děti předškolního věku v posledním ročníku MŠ a děti            
s odkladem školní docházky  ( §34, Z 561 2004 Sb. školský 
zákon )                                                                            10 b
Bydliště v Praze - Běchovicích(trvalé)                             5 b                                                          
Děti po dovršení 4 let  věku  k 31.8.2018                        4 b                                                                                       
Děti po dovršení 3 let věku   k 31.8.2018                            3 b                                                                                    
Děti po dovršení 3 let od 1.9.2018 do  31.12.2018              2 b                                   

Podmínky pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání:

ź K předškolnímu vzdělávání se přijímají děti podle § 34 , 
odst. 1 školského zákona zpravidla od 3 do 6 let, nejdříve 
však pro děti od 2 let.

ź Věk: od počátku školního roku , který následuje po dni, 
kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné 
školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, 
není-li dále stanoveno jinak.

ź §34 , odst. 1 školského zákona
ź Do mateřské školy zřízené obcí nebo svazkem obcí se 

přednostně přijímají děti, které před začátkem školního 
roku dosáhnou nejméně třetího roku věku, pokud mají 
místo trvalého pobytu v příslušném školském obvodu       
( § 179 odst. 3 ), a to do výše povoleného počtu dětí 
uvedeného ve školském rejstříku.

ź Očkování dítěte (rozlišení dětí plnících a neplnících 
povinnost předškolního vzdělávání) novela zákona č. 258 
/ 2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví.

ź Do mateřské školy bude přijato dítě, které se podrobilo 
stanoveným očkováním. Výjimku mají děti s povinným 
předškolním vzděláváním.

ź K předškolnímu vzdělávání se přijímají děti, které jsou 
občany EU a děti , které nejsou občany EU a mají právo 
pobytu na území ČR na dobu delší než 90 dnů.

                                                              
         

 V případě rovnosti bodů bude přednostně přijato starší dítě.

Bc. Eva Mašitová
      ředitelka mateřské školy Čtyřlístek



strana 8

ZŠ

Projekt Edison - 
 Cesta kolem světa za 5 dní

Jedinečnou příležitost procvičit se v konverzaci v angličtině    
a poznat jiné kultury naší planety měli naši žáci v rámci 
projektu Edison. Akce jsme zahájili v pondělí 26. února 
„opening ceremony“, kdy jsme na naší škole přivítali osm 
mladých studentů – Melissu De Bartoli z Itálie, Ilaydu Tasci    
z Turecka, Adelinu Kenybekovou z Kyrgyzstánu, Jinxu Juany 
z Číny, Rajata Mistru z Indie, Rafkyho Rafali z Indonésie, 
Renatu de Oliveira z Brazílie a Ivana Ramireze z Kolumbie.
 Hosty dále přivítal i pan starosta Martan, který zároveň našim 
žákům popřál hodně elánu do studia cizích jazyků.  Poté 
jsme se po třídách rozešli do jednotlivých učeben, které byly 
našimi dětmi vyzdobeny ve stylu výše uvedených zemí. 
Každá přednáška trvala 2 vyučovací hodiny a zahrnovala 
úvodní prezentaci a dále představení zajímavých míst, 
známých osobností, přírody, jídla, školní výuky či zvyků         
a tradic každé země. Díky připraveným projekcím jsme mohli 
tančit v rytmu samby na karnevalu v Riu, navštívit Velkou 
čínskou zeď, přespat v kyrgyzské jurtě (ano, je prakticky 
stejná jako mají Kropáčkovi…), či vykoupat se                      
na překrásných plážích Kolumbie nebo jednoho ze 17,5 
tisíců ostrovů Indonésie. 
Při exkurzi do tradičních kuchyní navštívených států se nám 
nejednou sbíhaly sliny.  Naši průvodci nás taky vybavili něko- 

F
o
to

 (
4
x)

: 
a
rc

h
iv

 š
ko

ly

lika základními frázemi z každého jazyka, umíme pozdravit, 
poprosit, poděkovat a pár dětí se také umí podepsat čínsky. 
Během naší cesty kolem světa si děti vyplňovaly pracovní 
sešit – „pas“ - s mapkou vlajkou a základními informacemi.  
Až budou plánovat cestu doopravdy, budou mít inspiraci. 
Byl jsem potěšen, že většině žáků nechyběla kuráž se           
s cizinci domluvit a nebáli se zapojovat do diskuse a klást své 
dotazy. Byl jsem také rád, že naši hosté velmi chválili úroveň 
znalostí angličtiny našich dětí, a to jak ve srovnání se 
znalostmi stejně starých dětí z jejich domoviny, tak se 
znalostmi českých žáků ze škol, které navštívili již před námi. 
Týden, kdy se v naší škole mluvilo jen anglicky,  utekl jako 
voda a myslím, že se vydařil. Vzdálenost, kterou jsme 
virtuálně urazili, to je vzdálenost mezi hlavními městy výše 
uvedených států v uvedeném pořadí, činila 48.000 kilometrů. 
Cestu jsme společně uzavřeli v pátek 2. března velkým 
kvízem a „closing ceremony“. Názory našich dětí si můžete 
přečíst v dalším článku. S pozitivními ohlasy se ozvali             
i někteří rodiče. Děkujeme za podporu. 
Závěrem mi dovolte velké poděkování agentuře AIESEC, se 
kterou jsme projekt připravovali. Budu moc rád, když projekt 
bude v příštích letech pokračovat.

Jaroslav Svátek 
ředitel základní školy



strana 9

ZŠ

Projekt Edison 

Letos jsme se poprvé zúčastnili projektu Edison. A jak se 
tento projekt líbil dětem? To můžete posoudit sami.
Zde je pár básniček, pokřiků a nápadů, které děti vymyslely.

Básně: 
Přijel k nám Edison
zazněl k tomu velký zvon.
Vyprávěli o svých zemích,
jak tam žijí a co jí.
Osm zemí jsme tu měli,
každý člověk byl jiný.
Moc jsme si to užili,
dokonce i česky mluvili! 
autoři: Jindřiška, Amálie, 
Vojta a Honza K.

Edison
Sedm dní jsme je tu měli,
hodně jsme se dozvěděli.
Člověka až z Indie,
těch cizinců tady je.
Pěkně nás to bavilo,
škoda, že to skončilo.
Básnička už skončila,
doufám, že se líbila.
autoři: Marie Machková, 
Patrik Samec

Projekt jsme si užili,
zábavu jsme zažili.
Rafky to byl nejvíc bůh,
jednou, dvakrát na mě KUK,
potřetí už radši ne,
to by odjel ze země.
autoři: Kája, Kuba a Ráďa

Dále děti vymýšlely pokřiky, vlajky, vypravování a další 
nápady viz foto. Podle jejich reakcí byl projekt velmi kladně 
hodnocen a děti na něj budou dlouho vzpomínat.

Alena Nejedlá
ZŠ

F
o
to

 (
2
x)

: 
A

le
n

a
 N

e
je

d
lá

Noc s Andersenem

Tento rok poněkud 
dříve než ostatní (16. 3. 
2018) pořádá naše 
škola ve spolupráci          
s místní knihovnou 
kulturní akci pro žáky - 
Noc  s Andersenem.
Díky knihovnici paní 
Santolíkové si i letos 
budeme moci dovolit 
večerní dobrodružství  
v knihovně tentokrát       
s příběhy pana Foglara. 
Ve škole na toto téma 
navážeme, zahrajeme 

si různé hry, užijeme si legraci. Kdo bude chtít, může se 
zúčastnit již tradiční noční bojovky připravené našimi 
deváťáky, při níž se budeme i trošku bát.

Cílem akce není připomenout si pouze další známou literární 
osobnost, ale také přiblížit knížky dalším generacím, 
komunikovat a spolupracovat ve společenství. Naši starší 
žáci jsou také připraveni věnovat se  těm mladším                 
a nejmladším spolužákům – při hře, na bojovce, nebo             
při skládání spacáku.... 
Generace pomáhají dalším generacím. Tak, jak by to mělo 
být i v lidském životě.

Děkujeme všem účastníkům a organizátorům.

Vedení školy

ZŠ Praha - Běchovice 

hledá vychovatelku 
do školní družiny 
na plný úvazek. 

Nástup od září 2018. 

Kontakt: 
zs-bechovice@seznam.cz 

nebo telefonicky 
725 884 300.



strana 8

ZŠ

KNIHOVNA

Noc s Andersenem

Letošní noc s Andersenem 
jsme uspořádali na přání 
školy týden před celostátním 
termínem, tedy v pátek 16. 
března. Věnována byla 
s p i s o v a t e l i  J a r o s l a v u  
Foglarovi jako připomínka 
80. výročí prvního uveřejnění 
s e r i á l o v é h o  k o m i k s u              

o Rychlých šípech v časopise pro mládež Mladý hlasatel. 
Do naší knihovny přišlo celkem 5 skupin dětí od druhé          
do páté třídy. Děti si vyzkoušely ježka v kleci, legendární 
hlavolam z Foglarovy stínadelské trilogie, zkusily také 
znalost rostlin stejně jako Foglarovi hoši od Bobří řeky a další 
hry. Za velkou pomoc v knihovně děkuji Janě Santolíkové, 
Honzovi Holečkovi a Václavu Santolíkovi.

Za týden, 23. Března,  se v 
knihovně setkáme s dětmi             
z mateřské školky a přivítáme 
děti z prvních tříd ZŠ. Budeme 
společně péci dort s pejskem a 
kočičkou z knížky Josefa 
Čapka. 

Hana Santolíková, 
knihovnice

F
o
to

 (
5
x)

: 
H

a
n
a
 S

a
n
to

lík
o
vá

strana 10

Zápis do prvního ročníku základní školy

ve STŘEDU 4.4.2018 od 15:00 do 18:00 hodin
Zápis do prvního ročníku se uskuteční 

 
v budově základní školy, hlavním vchodem, 

ulice Mýtní 73.

Prosíme rodiče, aby s sebou vzali občanský průkaz, 
rodný list dítěte a případně rozhodnutí 

o odkladu školní docházky.

                                        
Pro školní rok 2018/2019 plánujeme otevřít dvě třídy.

Přednost mají děti ze spádové oblasti.
  

Vedení základní školy 



strana 11

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

F
o

to
: 

M
a

rt
in

a
 R

a
fa

č
o

v
á

, 
P

e
tr

a
 D

ra
h

o
to

v
á

, 
T
e

re
z
a

 K
o

p
ři
v
o

v
á

Vážení čtenáři,
čtvrt roku uběhlo jako voda, a tak je      
na čase popsat v krátkosti události        
v SSB.
V únoru jsme prožil i  hudební 
odpoledne. Pan Erik Bezdíček, 
emeritní sólista opery a operety DJKT   
v Plzni, a pan Václav Vedral, hudební 
skladatel a učitel v ZUŠ Praha 5 – 

Zbraslav, nás poctili hodinovým koncertem. V doprovodu 
klavíru zazněly známé ukázky        z výše zmíněných žánrů. 
Měli jsme radost z velké účasti, hlavně také z hlasového 
zapojení diváků – zazpívali si pěkně od plic, příležitost byla 
také k tanci. Oba umělce rádi mezi námi opět přivítáme, 
oplývají totiž velmi rozsáhlým repertoárem.
Abychom nezmiňovali jen aktivity pro klienty, prozradím       
za tým pracovníků SSB, že se pro náš profesní rozvoj konal 
vzdělávací kurz na téma „Jak zvládat emoce“. 

V březnu proběhla dle přání klientů 
přednáška o pěstování vnitřních     
a venkovních rostlin. Obrovské 
díky patří paní Martině Míkové               
z Běchovic a její rodině – vše 
z o r g a n i z o v a l i  a  p o m á h a l i                  
s přípravou. Akce se konala v rámci 
vánočního obdarovávání seniorů – 

dárci z Běchovic se krom konkrétních přání složili                   
i na společný program. Přednášela nám odbornice na slovo 
vzatá, paní Bc. Eva Podroužková, DiS., ze Střední 

zahradnické školy a Středního odborného učiliště                   
v Hloubětíně. Poskytla zajímavý, poutavý, profesionální 
projev s obrazovou prezentací, reagovala na všechny dotazy. 
Témata, na která nevybyl čas, probereme v dalším 
připravovaném programu. S dostatečným předstihem vás 
budeme informovat, jste srdečně zváni.
Aktivity se snažíme pravidelně prostřídávat, a tak jsme 
nezanedbali ani výtvarné činnosti. Terénní pečovatelka 
Tereza Kopřivová pečlivě schraňuje materiál, který by už 
jinak v domácnostech dosloužil. V šikovných rukách              
a s dobrým nápadem se ale dokáže proměnit v dekorativní 
originál. Vznikly tak překrásné vázy a ozdobné lahve – 
posuďte sami.

S pozdravem a přáním pěkného jara
Martina Rafačová,                                                                                                   

sociální pracovnice, koordinátorka aktivit
tel.: 775 997 853, martina@cssb.cz

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Děkuji panu starostovi Ondřeji Martanovi za blahopřání k mému životnímu jubileu a paní Martině 
Vlkové za milou návštěvu a dárek.

Jaroslav Kašpar
 

Děkuji místostarostovi p. Jiříkovi a Martině Vlkové za blahopřání a dárek, který mi předali 
jménem městské části.

Alena Lédlová

Děkuji MČ Praha–Běchovice, jejímu starostovi Ing. Ondřeji Martanovi, místostarostovi p. Michalovi Jiříkovi 
za blahopřání k mým narozeninám a paní Martině Vlkové za milou návštěvu a předání dárku.

Růžena  Smrkovská

SUDOKU
Sudoku č. 1 Sudoku č. 2



strana 12

SDH PRAHA - BĚCHOVICE
Vepřové hody opět u hasičské zbrojnice

F
o
to

 (
5
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

K poslechu zahrálo prověřené „Staropražské trio“

Do příprav se zapojila i hasičská omladina U guláše se nesmí zapomenout míchat

I přes mrazivé počasí si cestu na hody našlo spousta lidí

Příprava guláše



strana 13

KULTURA - ohlédnutí

Dětský karneval plný masek

Dne 10.3.2018 se konal v Běchovicích dětský karneval plný 
masek. V letošním roce převažovaly zejména masky doma 
vytvořené, z čehož mám velkou radost.
Celým karnevalem nás provázeli dva klauni Andy a Tery, kteři 
s dětmi tančili a soutěžili. Děti také potěšilo vystoupení 
tančících pejsků Derryka a Charlika pod vedením Hanky 
Maršálové. Samozřejmě nesmělo chybět ani vystoupení 
běchovického Sokola pod taktovkou paní Holečkové.
Letos jsme si připravili pro děti různé soutěže a aktivity         
od mašinky, limba až po sněhovou koulovanou. Finálem bylo 
vyhlášení nejkrásnější masky a věřte, že letos to bylo velmi 
těžké. Hlas lidu zvolil vítězku a to Evičku Herzogovou, která 
vyhrála krásného robota Lego Boost.

Jako každý rok bych chtěl poděkovat Sportcentru Běchovice 
za poskytnutí haly, běchovickým hasičům a mladým hasičům 
za jejich precizní a rychlou pomoc při přípravách                     
a v neposlední řadě za naprosto dechberoucí výzdobu 
masek a klaunů, kterou pro náš připravily děti z běchovické 
družiny.

Petr Vich
zastupitel MČ

Velké díky jako vždy patří partnerům, kteří věnovali 
dětem krásné ceny nebo prostředky na jejich pořízení.

F
o

to
 (

5
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

GENERÁLNÍ PARTNER

Vítězná maska Spongebob Eva Herzogová

Koulovaná v sokolovně

Dogdancing pod vedením Hanky Maršálové 

Děti si odnesly i balónková zvířátka

Klauni Andy a Tery se starali o zábavu



strana 14

KULTURA - pozvánky



strana 15

KULTURA - pozvánky



strana 16

KULTURA Rozpis kulturně - společenských akcí duben až červen 2018



strana 17

KULTURA - pozvánky



strana 18

SPORT

Fotbalová sezona začíná

Termíny prvních mistrovských zápasů se 
blíží. Podrobný rozpis jednotlivých 
kategorií najdete na webu PFS.
Zimní příprava jako každoročně 
proběhla na solidní úrovni. Vezmu-li to 
podle kategorií, vypadala takto.
Školička trénovala dvakrát týdně v hale  
a účastnila se halových turnajů. Jak jsem 
již mnohokrát uvedl, u této kategorie 
nejde na prvním místě vyloženě o fotbal, 
ale o seznamování se s fotbalem. To 

znamená zbavit kluky a holky strachu z celkového prostředí. 
Hřiště, dresy, spousta spoluhráčů, diváci a také první 
fotbalové dovednosti mohou působit na každého jedince 
jinak a úkolem trenérů je tohoto strachu a těchto obav děti 
zbavit. To se nám myslím daří!
Mladší přípravka trénovala rovněž dvakrát týdně v hale         
a účastnila se halových turnajů. Tato kategorie je hráčsky 
nejpočetnější, a tedy náročnější při vedení aktivit. Dobrou 
prací trenéra se dostalo na všechny a všem byly vytvořeny 
stejné podmínky. Jaro ukáže, jak si naši borci při přípravě 
vedli a jak vše v jarní části zúročí. Je nutné vyzvednout 3. 
místo na turnaji v Říčanech.
Starší přípravka je bezesporu naší nejúspěšnějším 

mužstvem. Pod vedením trenérů se velmi svědomitě 
připravovali dvakrát týdně v hale a účastnili se halových 
turnajů a venkovní Zimní ligy. Kluci dokázali dvakrát zvítězit    
v kvalitně obsazených halových turnajích ve Zbuzanech        
a venkovní Zimní ligu SC Běchovice s přehledem vyhráli    
bez ztráty bodu. Je potěšující, že jde o jasné a úspěšné 
pokračovatelství  v této kategorii a patříme mezi nejlepší 
kluby v Praze.
Mladší žáci se svědomitě připravovali také dvakrát týdně, kdy 
převážně využívali hřiště s umělkou, pouze za nepříznivého 
počasí zavítali do haly. Mužstvo se zúčastnilo tradiční Zimní 
ligy v Třeboradicích. Svoji skupinu zvládli bez ztráty bodu.      
V play off ale nestačili na tým z Ďáblic. Zápas o 3. místo se 
hraje až po uzávěrce tohoto čísla. Jak kluci dopadli, 
napíšeme v dalším měsíčníku.
Starší přípravka trénovala dvakrát týdně kombinačně (1x 
venku, 1x hala). Kluci se zúčastnili venkovní Zimní ligy           
v Mělníku. Zde měli možnost porovnat své síly s přeborovými 
týmy ze Středočeského a Severočeského kraje. Konečné 
druhé místo a spokojenost trenérů hovoří za vše! Kluci, 
gratulujeme!
Přeji všem našim týmům hodně úspěchů v jarní části soutěží, 
hodně hezkých zážitků ze hry a férových soupeřů. 
Srdečně zvu samozřejmě všechny naše fanoušky a přátelé 
běchovického fotbalu!

Milan Štěpán,
předseda spolku

Tenisový oddíl TJ Sokol Běchovice - 
nábory dětí

Tenisový oddíl 
T J  S o k o l  
B ě c h o v i c e  
p o ř á d á  o d  
poloviny dubna 
d o  k o n c e  
května nábory 
dětí od 4 let 
věku do 14 let. 
Rádi bychom    
v našich řadách 
uv í ta l i  nové  
děti, které by si 
r á d y  t e n i s  

vyzkoušely po otevření letních kurtů /zhruba od poloviny 
dubna/. Proto jsme pro Vás připravili akci - MĚSÍC 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ DO TENISOVÉ ŠKOLY ZDARMA. 
Tenis je krásný sport, který se dá hrát prakticky od dětství až 
do vysokého věku na rekreační úrovni, trénujeme děti 
většinou 1-2 krát týdně v odpoledních hodinách celoročně      
v areálu Na Korunce 580, kde máme k dispozici antukové 
kurty a v zimě přetlakovou halu a malou tělocvičnu. Tréninky 

probíhají od pondělí do pátku od 14h do 19h pro děti na kurtu 
číslo 4 a trénink zajíšťuje Mirka Melicherová, trenérka 1. třídy, 
absolventka trenérské školy při FTVS-UK v Praze, bývalá 
ligová hráčka. V dnešní době patří tenis bohužel mezi dost 
drahé sporty, přesto jsou naše ceny velmi přijatelné             
pro rodiče i vzhledem k tomu, že děti trénují ve skupinkách 
celoročně. Pro děti pořádáme halové turnaje v rámci tenisové 
školy, talentované hráče registrujeme a mají možnost hrát 
závodně  a reprezentovat náš oddíl na celorepublikových 
turnajích. V srpnu od 29.8. do 2.9. proběhne opět pro děti 
přímo v areálu příměstský camp, doba konání od 9h do 15h     
s 20h tenisu a obědy v areálu kurtů. Děti si vyzkouší i turnaj      
o poháry s řadou her a soutěží.
Pokud máte tedy zájem přihlásit Vaše dítě do tenisové školy   
a vyzkoušet si měsíc tenisu zdarma, kontaktujte telefonicky 
trenérku na tel. 775 030 846.  Budeme se těšit na nové děti     
z Běchovic a věřit, že si získají i lásku ke krásnému bílému 
sportu, kterým tenis bezesporu je. Poděkování za podporu     
v naší práci s dětmi a poskytnutí  prostor k tréninku patří           
i samozřejmě výkonnému výboru Sokolu s předsedou Janem 
Hřebíčkem, jednatelem Tomášem Platilem a dalším členům.

                                                                                            
Mirka Melicherová

                                                                     tel. 775 030 846
                             mail: melicherova.mirka@seznam.cz                                                                                            

www.tenisovaskola.net



strana  19

PŘÍSPĚVEK OD OBČANŮ

Fotografie Běchovic z let 1932-1933

 Pekař pan Zadák z Dubče Paní Emílie Váňová s dcerkou Stanislavou

Fotografie nám zaslal pan Petr Fehér.

PŘÍSPĚVEK OD OBČANŮ

INZERCE

Psí salonek ,,Sixi,, 
nabízí kompletní péči o psy i velkých plemen. 

Objednání (možno i ve večerních hodinách a o 
víkendech) na tel.č.: 603 286 876, 
Rohožnická 261, Ujezd nad Lesy. 

www.salon-sixi.cz

ZDE BY  MOHL BÝT VÁŠ INZERÁT
Velikost 1/6 A4

Cena 720,- Kč (včetně DPH)



INZERCE

SUDOKU - řešení
Řešení Sudoku č. 1 Řešení Sudoku č. 2


	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1

